

BÁO CÁO

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 29/01/2023 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023; Theo Công văn số 2096/STP-PBGDPL&TDTHPL ngày 08/11/2022 của Sở Tư pháp về việc báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2023, Văn phòng UBND tỉnh báo cáo kết quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT

1. Những ưu điểm và kết quả đạt được

1.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật

- Việc ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật: Thực hiện các Kế hoạch của UBND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 37/KH-VP ngày 19/01/2023 về công tác pháp chế năm 2023; Kế hoạch số 61/KH-VP ngày 10/02/2023 về theo dõi và thi hành pháp luật năm 2023, Kế hoạch số 34/KH-VP ngày 17/01/2023 về công tác cải cách hành chính năm 2023; Kế hoạch số 94/KH-VP ngày 01/3/2023 về việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm 2023, Kế hoạch số 480/KH-VP ngày 12/9/2023 về việc triển khai thực hiện Luật dân chủ ở cơ sở; Kế hoạch số 17/KH-VP ngày 10/01/2023 về thực hiện Đề án văn hóa công vụ năm 2023; Quy chế văn hoá công sở và Quy tắc ứng xử ban hành kèm theo Quyết định số 60/QĐ-VP ngày 16/6/2023; Kế hoạch số 10/KH-VP ngày 06/01/2023 về công tác PCTN năm 2023... để tổ chức quán triệt các phòng, ban, đơn vị triển khai thực hiện.

- Việc hướng dẫn, đôn đốc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật: Ban hành, triển khai Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính số 60/KH-VP ngày 10/02/2023 của Văn phòng UBND tỉnh; quán triệt, phổ biến các nội dung về cải cách hành chính và ký giao ước thi đua, thông tin nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 của Chánh Văn phòng cam kết với Ban Thường vụ Tỉnh ủy, thông qua Nghị quyết Đại hội với các mục tiêu chính tại Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động năm 2023. Tổ chức tuyên truyền công tác theo dõi thi hành pháp luật đến công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan thông qua các hình thức như: Hội nghị, cuộc họp, sinh hoạt các tổ chức Đảng, Đoàn... đăng tải các văn bản chỉ đạo của TW và địa phương trên Trang thông tin điện tử của cơ quan...

- Việc kiểm tra tình hình thi hành pháp luật: Tổ chức kiểm tra tại 04 đơn vị trực thuộc gồm: Phòng Quản trị - Tài vụ; Phòng Hành chính - Tổ chức, Ban tiếp Công dân tỉnh và Trung tâm Dịch vụ - Hội nghị tỉnh.

- Việc xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật: không phát hiện vấn đề cần xử lý.

- Việc thực hiện chế độ báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật: Thực hiện chế độ báo cáo đảm bảo đúng quy định: Báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật” giai đoạn 2018 - 2022; Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 06/4/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo công tác phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật; Báo cáo về việc thi hành Hiến pháp, các văn bản quy phạm pháp luật của các cơ quan Nhà nước cấp trên và Nghị quyết của HĐND tỉnh năm 2023; Báo cáo kết quả kiểm tra, xử lý; rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2023; Báo cáo công tác CCHC, phòng chống tham nhũng, báo cáo kết quả thực hiện Quy chế dân chủ theo định kỳ...

1.2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- Cán bộ thực hiện nhiệm vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật của Văn phòng UBND tỉnh thực hiện nhiệm vụ theo hình thức kiêm nhiệm nên chưa được bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ theo yêu cầu. Điều kiện cơ sở vật chất, kinh phí thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật do không có bộ máy chuyên trách nên chưa được đảm bảo.

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của Văn phòng UBND tỉnh thực hiện lồng ghép vào các lớp bồi dưỡng tập huấn cho cán bộ, CCVC được giao trong năm 2023.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

- Trong năm 2023, công tác theo dõi thi hành pháp luật; phổ biến, giáo dục pháp luật được Lãnh đạo Văn phòng quan tâm chỉ đạo thực hiện. Tuy nhiên, vẫn còn một số ít CCVC và người lao động vẫn còn xem nhẹ, chưa thật sự quan tâm đến công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, dẫn đến việc thi hành pháp luật có thực hiện, nhưng chưa đạt hiệu quả cao.

- Hình thức, phương pháp phổ biến, giáo dục pháp luật chưa đa dạng; Ngoài việc tuyên truyền thông qua các hội nghị, cuộc họp... cần tổ chức thêm nhiều hình thức như tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về pháp luật, tổ chức các lớp phổ biến, giáo dục pháp luật có nội dung trọng tâm và theo từng đối tượng tham gia...

II. KẾT QUẢ THEO DÕI, ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT

1. Việc ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm pháp luật

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, Văn phòng UBND tỉnh đã xây dựng văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo quy định để tổng hợp, tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 11/2023/QĐ-UBND ngày 06/6/2023 thay thế Quyết định số 25/2021/QĐ-UBND ngày 18/10/2021 của UBND tỉnh về quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng UBND tỉnh; xây dựng Đề án, tham mưu, trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1068/QĐ-UBND ngày 19/5/2023 của UBND tỉnh về việc Thành lập Cổng Thông tin điện tử tỉnh trên cơ sở tổ chức lại Trung tâm Tin học tỉnh; Quyết định số 1432/QĐ-UBND ngày 06/7/2023 về việc giao quyền tự chủ tài chính đối với Cổng Thông tin điện tử tỉnh; Quyết định số 1692/QĐ-UBND ngày 03/8/2023 về việc giao quyền tự chủ tài chính đối với Trung tâm xúc tiến, đầu tư, thương mại và du lịch tỉnh; xây dựng Đề án “Tổ chức lại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh”; Đề án “Thực hiện thí điểm giao doanh nghiệp cung ứng dịch vụ BCCI đảm nhận một số việc trong hướng dẫn, tiếp nhận, số hóa hồ sơ, trả kết quả giải quyết TTHC thay CCVC của một số sở, ban, ngành tại Trung tâm PVHCC tỉnh”... Triển khai xây dựng các văn bản quy định liên quan như: Quyết định số 18/QĐ-VP ngày 08/3/2023 về việc ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các phòng chuyên môn, nghiệp vụ trực thuộc Văn phòng UBND tỉnh; Quyết định số 60/QĐ-VP ngày 16/6/2023 về ban hành Quy chế văn hoá công sở và Quy tắc ứng xử của công chức, viên chức và người lao động tại Văn phòng UBND tỉnh Quảng Trị ...

Căn cứ các quy định được ban hành, các phòng, ban, trung tâm và công chức, viên chức thuộc Văn phòng UBND tỉnh đã xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện theo đúng chức năng, nhiệm vụ được giao.

2. Việc bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật

- Thực hiện Quyết định số 526/QĐ-UBND ngày 23/3/2023 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch và phê duyệt dự toán kinh phí đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Quảng Trị năm 2023, Văn phòng đã ban hành Kế hoạch số 146/KH-VP ngày 29/3/2023 về việc Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức, viên chức năm 2023 của Văn phòng UBND tỉnh, qua đó chỉ đạo các đơn vị chủ trì tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn xây dựng tài liệu tập huấn đảm bảo chất lượng, trong đó lồng ghép nội dung pháp luật về phòng chống tham nhũng và đạo đức liêm chính đảm bảo theo quy định.

- Tổ chức thực hiện Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2023; Văn phòng UBND tỉnh cử CC, VC tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ do các sở, ban, ngành chức năng tổ chức.

3. Việc tuân thủ pháp luật

- Chỉ đạo đăng tải đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật trên Trang Thông tin điện tử của Văn phòng UBND tỉnh và Cổng Thông tin điện tử tỉnh; các văn bản, thông tin liên quan đến công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; trong đó, có chuyên mục Thông tin chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh (<https://www.quangtri.gov.vn/portal/Pages/Thong-tin-chi-dao-dieu-hanh.aspx>).

- Ban hành các văn bản và kế hoạch nhằm phổ biến, quán triệt đối với các văn bản QPPL của Nhà nước và của địa phương đến các đơn vị để triển khai thực hiện, cụ thể: Công văn số 83/VP-HCTC ngày 24/02/2023 về việc triển khai thực hiện Thông tư số 10/2022/TT-BNV ngày 19/12/2022 của Bộ Nội vụ; Công văn số 261/VP-HCTC ngày 30/5/2023 về việc thông tin, tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành thuộc lĩnh vực Nội vụ; Công văn số 262/VP-HCTC ngày 30/5/2023 về việc triển khai thực hiện Thông tư số 03/2023/TT-BNV; Công văn số 422/VP-HCTC ngày 04/8/2023 về việc đề xuất sửa đổi, bổ sung các quy định bắt cập, những vấn đề vướng mắc trong các luật hiện hành; Công văn số 192/VP-HCTC ngày 20/4/2023 về việc tăng cường thực hiện các quy định của PL về bảo vệ bí mật NN; Kế hoạch số 480/KH-VP ngày 12/9/2023 về thi hành Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở...

- Đăng tải các nội dung, Kế hoạch về cải cách hành chính, các nội dung tuyên truyền phổ biến pháp luật, thông tin, tuyên truyền các hội nghị, tập huấn, phổ biến các luật, nghị định vừa có hiệu lực thi hành, các kế hoạch triển khai tuyên truyền, phổ biến văn bản luật, các buổi làm việc, giám sát, đối thoại trực tuyến có nội dung liên quan đến triển khai văn bản luật trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Trang thông tin điện tử Văn phòng UBND tỉnh.

4. Nhận định chung về kết quả theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật

- Các văn bản quy định về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật của Trung ương và của địa phương nhìn chung đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ, kịp thời và khả thi trong triển khai thực hiện. Cơ quan Văn phòng UBND tỉnh tuy chưa được đảm bảo các điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất, nhân lực nhưng về cơ bản cán bộ kiêm nhiệm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật đã nắm bắt các quy định để thực hiện nhiệm vụ.

- Ngoài việc thực hiện nghiêm túc quy định của Trung ương, của tỉnh; trong phạm vi quyền hạn và trách nhiệm của mình, Văn phòng UBND tỉnh đã chủ động đề xuất giải quyết một số vấn đề thực tiễn phát sinh trong quá trình triển khai nhiệm vụ, thường xuyên đề xuất UBND tỉnh thay thế các quy định về thủ tục hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính khi có sự điều chỉnh, thay đổi đảm bảo kịp thời cho công tác giải quyết TTHC của các cơ quan, đơn vị, địa phương cho cá nhân, tổ chức...

- Thực hiện công tác báo cáo định kỳ và đột xuất về công tác theo dõi thi hành pháp luật, phổ biến giáo dục pháp luật, cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng... theo chỉ đạo của UBND tỉnh và theo đề nghị của các cơ quan liên quan.

- Cán bộ, CCVC luôn chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước. Thực hiện nhiệm vụ theo thẩm quyền được giao, báo cáo Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh, Lãnh đạo UBND tỉnh các vấn đề phức tạp trong quá trình công tác để kịp thời xử lý theo quy định.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: (Không)

Trên đây là Báo cáo một số kết quả đạt được về công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2023. Văn phòng UBND tỉnh gửi Sở Tư pháp để theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Sở Nội vụ;
- CVP, các PVP UBND tỉnh;
- Các phòng, ban, đơn vị;
- Lưu: VT, HCTC_(Ph).

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**

Nguyễn Cửu